
Determinazione N.R.G. 90 del 15-02-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

ORIGINALE 

 
 
Ufficio: AREA 6 PROGRAMMAZIONE TERRITORIO - ED. PUB E PRIV 

N. Interno: 36 del  15-02-2023 

 
 

DETERMINAZIONE N. 90 R.G. DEL 15-02-2023 

 AREA 6 PROGRAMMAZIONE TERRITORIO - ED. PUB E PRIV 

 
 

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA ORDINARIA DEGLI EDIFICI DEL COMUNE DI SAN PIETRO 
IN CARIANO. ADEGUAMENTO ISTAT DEL CORRISPETTIVO DEL SERVIZIO 

 
 
Il sottoscritto arch. Andrea Marzuoli Responsabile dell’Area 6 Programmazione Territorio – Edilizia 
Pubblica e Privata, incaricato dal Sindaco di San Pietro in Cariano con decreto n. 35044 del 
31.12.2021 
  
Premesso che: 

- Con determinazione NRG 279 del 13/05/2021 dell’area 5 Servizio Affari Legali – Appalti – 
Contratti – SUAP – URP è stata approvata, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 32, 
comma 5 e 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione di cui alla 
determinazione NRG 256 del 30/04/2021, derivante dal verbale n. 5 del 20/04/2021 del RUP 
di gara ed è stato aggiudicato definitivamente l’appalto per l’affidamento del servizio di pulizia 
ordinaria degli edifici comunali alla ditta COOPERATIVA SOCIALE BLU SOCIETA’ 
COOPERATIVA ONLUS, con sede a Padova, Via Jacopo Facciolati 112 – cap. 35127 P.I. 
04651970289; 

- Con determinazione NRG 299 del 17/05/2021 dell’Area 6 Programmazione Territorio Edilizia 
Pubblica e Privata si stabiliva di affidare l’appalto per il servizio di pulizia ordinaria degli edifici 
del Comune di San Pietro in cariano per la durata di anni 3 con decorrenza dal 03/05/2021 e 
fino al 02/05/2024 in base alla gara espletata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 
50/2016 ed aggiudicata dall’area 5 Servizio Affari Legali – Appalti – Contratti – SUAP – URP 
con determinazione NRG 279 del 13/05/2021 alla COOPERATIVA SOCIALE BLU SOCIETA’ 
COOPERATIVA ONLUS, con sede a Padova, Via Jacopo Facciolati 112 – cap. 35127 P.I. 
04651970289; 

 
Richiamato il capitolato speciale d’appalto sottoscritto per accettazione dalla COOPERATIVA 
SOCIALE BLU SOCIETA’ COOPERATIVA ONLUS in sede di gara ed in particola l’art. 21 che 
recita testualmente: “… Ai sensi dell’articolo 106 comma 1 lett. a) il corrispettivo del servizio dovrà 
rimanere invariato fino alla scadenza del contratto, salvo l’aggiornamento ISTAT, da applicare a 
partire dal II° anno di durata contrattuale e calcolato sull’anno solare precedente con rilevazione 
annuale al 31 dicembre…”; 
 
Vista la nota protocollo com.le n. 1559 del 18.01.2023 con la quale la COOPERATIVA SOCIALE 
BLU SOCIETA’ COOPERATIVA ONLUS comunicava il nuovo canone mensile per il servizio di 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 90 del 15-02-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

pulizia in parola, calcolato come sopra indicato, pari a € 4.279,65 oltre Iva 22% (vecchio prezzo € 
3.845,15 + coefficiente ISTAT 1,113 di rivalutazione = 4.279,65); 
 
Dato atto che secondo quanto previsto dal succitato capitolato speciale d’appalto la rivalutazione 
va calcolata e applicata retroattivamente dall’inizio del secondo anno di contratto e precisamente 
dal 01.06.2022; 
 
Ritenuto necessario impegnare al bilancio dell’esercizio 2023 la somma necessaria per la 
copertura della spesa pari a complessivi € 10.071,71;  
 
Considerato di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio dell’esercizio 2023 in 
funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel principio contabile della 
contabilità finanziaria; 
 
Preso atto che il codice identificativo di gara CIG attribuito al servizio di cui all’oggetto è 
identificato con la sequenza alfanumerica: 8575760D04;  
 
Tenuto conto che l’appaltatore si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
servizio; 
 
Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9 
bis L. 136/2010); 
 
Atteso che il RUP, Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Andrea MARZUOLI, 
Responsabile dell’Area 6 Programmazione Territorio Edilizia Pubblica e Privata;  
 
Preso atto che il codice univoco dell’ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 
VF0YHF; 
 
Precisato che per la fornitura in oggetto non è stato richiesto il CUP, in quanto non sussiste un 
progetto di investimento, così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003; 
 
Richiamato l’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi 
del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in 
capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
 
Atteso che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato esprime, con la 
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente verrà sottoposta al Responsabile dell’Area 2 Gestione Economica e 
Finanziaria, ai fini dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs.n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 90 del 15-02-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126; 
Viste le linee guida ANAC n. 4; 
 
Viste: 
- la deliberazione di C.C. n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: “DUP E BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. APPROVAZIONE 
AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E 162 DEL D.LGS. N. 267/2000”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11/01/2023, esecutiva, ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PEG PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025”. 

 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste come di seguito riportato: 
- per € 9310,89 al cap. 10203 ad oggetto: “SPESE DI MANUTENZIONE IMMOBILI ADIBITI AD 

UFFICI - PULIZIA ECC.” del bilancio di previsione in esercizio che presenta la necessaria 
disponibilità; 

- per € 760,82 al cap. 10430 ad oggetto: “SPESE DI MANUTENZIONE PATRIMONIO 
DISPONIBILE”  del bilancio di previsione in esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
1. che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate: 

Capitolo 10203 Descrfizione 
SPESE DI MANUTENZIONE IMMOBILI ADIBITI 
AD UFFICI - PULIZIA ECC. 

SIOPE  CIG 8575760D04 CUP NO 

Creditore COOPERATIVA SOCIALE BLU SOCIETA’ COOPERATIVA ONLUS 

Causale Adeguamento ISTAT canone servizio pulizia 

Modalità finan. Fondi propri di bilancio 

Impegno pren.  Importo 9.310,89 Scadenza 30 gg. data fattura f.m. 

 

Capitolo 10430 Descrfizione 
SPESE DI MANUTENZIONE PATRIMONIO 
DISPONIBILE 

SIOPE  CIG 8575760D04 CUP NO 

Creditore COOPERATIVA SOCIALE BLU SOCIETA’ COOPERATIVA ONLUS 

Causale Adeguamento ISTAT canone servizio pulizia 

Modalità finan. Fondi propri di bilancio 

Impegno pren.  Importo 760,82 Scadenza 30 gg. data fattura f.m. 

 
3. di imputare la spesa complessiva di € 10.071,71 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 90 del 15-02-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

Esercizio Capitolo Importo 

2023 10203 9.310,89 

2023 10430 760,82 

 
4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Descrizione Scadenza 
pagamento 

Importo 

Saldo servizio 31/12/2023 10.071,71 

 
5. di precisare che il codice CIG sarà indicato dalla ditta COOPERATIVA SOCIALE BLU 

SOCIETA’ COOPERATIVA ONLUS nella fatturazione riferita al servizio in oggetto e che lo 
stesso, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sarà riportato nei relativi atti di liquidazione 
e mandati di pagamento emessi dalla scrivente amministrazione; 

 
6. di liquidare alla ditta COOPERATIVA SOCIALE BLU SOCIETA’ COOPERATIVA ONLUS 

l’importo di cui sopra a seguito di presentazione di idoneo documento contabile; 
 
7. di dare atto che i pagamenti saranno nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in 

merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la fatturazione elettronica 
del Comune di San Pietro in Cariano – dell’Area 6 Programmazione Territorio Edilizia Pubblica 
e Privata è: VF0YHF; 

 
8. di attestare che non è stato richiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di investimento 

così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003; 
 
9. di attestare che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 

ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n.  
62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

 
10. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
11. di sottoporre il presente provvedimento al Responsabile dell’Area 2 Gestione Economica e 

Finanziaria ai fini dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto 
dal D. Lgs. n. 267/2000; 

 
12. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre: 
- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 

 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 90 del 15-02-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 
 

Determinazione n. 90  R.G. del  15-02-2023 

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA ORDINARIA DEGLI EDIFICI DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN 
CARIANO. ADEGUAMENTO ISTAT DEL CORRISPETTIVO DEL SERVIZIO 

 
 

Preliminare di determinazione n. 38  del  14-02-2023 del AREA 6 PROGRAMMAZIONE 

TERRITORIO - ED. PUB E PRIV 

Responsabile del Procedimento: Recchia Alessandra 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA  

DEL AREA 6 PROGRAMMAZIONE TERRITORIO - ED. 
PUB E PRIV 

Marzuoli Arch. Andrea 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


